
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201649052

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO VIA VINCA 15 settembre 2016, n. 166
DLgs 152/06 e smi, LR 11/01 e ss.mm.ii. Progetto “Impianto di valorizzazione di rifiuti plastici provenien-
ti dal raccolta differenziata ed impianto di produzione di packaging per il settore ortofrutticolo e non” 
Comune di Ginosa (TA). P.O. FESR 2007-2013.
Determinazione di non sostanzialità della modifica proposta con prescrizioni. Addendum alla determina-
zione dirigenziale n. 205 del 1.06.2015
Proponente: Logistic & Trade Srl - Sede Legale in Via S. Francesco, 26 74011 Castellaneta TA.

 IL DIRIGENTE ad interim del Servizio VIA-VIncA
sulla scorta dell’istruttoria amministrativo-istituzionale espletata dal Responsabile del Procedimento e dal 

Funzionario Istruttore e dell’istruttoria tecnica svolta dal Comitato Regionale per la V.I.A. (ex Regolamento 
Regionale 10/2011, art.1, art. 4, comma 6 e art. 11, comma 4), ha adottato il seguente provvedimento:

Premesso che
Con provvedimento dirigenziale n. 205 del 1.06.2015 il progetto “Impianto di valorizzazione di rifiuti pla-

stici provenienti dal raccolta differenziata ed impianto di produzione di packaging per il settore ortofrutticolo 
e non” Comune di Ginosa (TA) ha conseguito giudizio favorevole per la sola compatibilità ambientale (VIA) 
subordinato a specifiche prescrizioni.

Che con pec del 5.04.2016, acquisita al prot. n. 4484 del 11.04.2016, la società proponente ha presentato 
una richiesta di valutazione di carattere non sostanziale in conformità a quanto previsto dall’art. 5 c. 1, lettera 
I-bis del D.Lgs. n. 152/2006 e smi relativamente ad alcune proposte di variazioni rispetto al progetto oggetto 
di valutazione ambientale con il precitato provvedimento facendo seguito alla documentazione che aveva già 
inviato con pec del giorno prima 4.04.2016 prot .n. 4492 del 11.04.2016, priva di lettera di accompagnamen-
to.

Che nella seduta del 7.06.2016, il Comitato VIA regionale ha ritenuto di non poter escludere il determi-
narsi di ripercussioni negative sull’ambiente sulla base della documentazione presentata e che pertanto non 
poteva attestarsi il carattere non sostanziale delle modifiche proposte (parere prot. n. 6917 del 8.06.2016 
inviato al proponente con nota prot. n. 7332 del 14.06.2016).

Che con nota del 6.07.2016, acquisita al prot. n. 8919 del 14.07.2016, la società proponente ha trasmesso 
ulteriore documentazione progettuale esplicativa degli effetti non sostanziali generati dalla modifica propo-
sta.

Che con pec del 20.07.2016, acquisita al prot. n. 9359 del 26.07.2016, la società proponente ha sollecitato 
riscontro alla ulteriore documentazione trasmessa.

Che con nota del 20.07.2016, acquisita al prot. n. 9240 del 21.07.2016, la società proponente ha deposita-
to su supporto cartaceo la medesima documentazione già inviata via pec il 6.07.2016.

Che nella seduta del 2.08.2016, il Comitato VIA regionale ha ritenuto di confermare il carattere sostanziale 
della modifica proposta (parere prot. n. 9654 del 3.08.2016 inviato al proponente con nota prot. n. 9940 del 
12.08.2016).

Che con pec del 26.08.2016, acquisita al prot. n. 10100 del 26.08.2016, la società proponente ha chiesto 
audizione al comitato VIA.

Che con nota prot. n. 10143 del 31.08.2016 la richiesta audizione è stata concessa nella seduta del 
6.09.2016.

Che nella seduta del comitato VIA del 6.09.2016, durante l’audizione di cui innanzi, il tecnico del propo-
nente ha descritto le modifiche operate sulle linee di trattamento, già oggetto di valutazione ambientale con 
DD 205/2016, ed ha meglio chiarito aspetti relativi alla tipologia di flussi previsti in ingresso nella unica linea 
proposta in variante alle due linee originarie.

In seguito all’audizione, nella medesima seduta del 6.09.2016, il comitato VIA si è pronunciato per la non 
sostanzialità della modifica proposta a condizione che la nuova linea, accorpamento delle due linee inizial-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 49053

mente previste, riceva in via esclusiva rifiuto selezionato, come dichiarato nella stessa documentazione tec-
nica presentata dal proponente, acquisita al prot. n. 9240 del 21.07.2016 (parere del comitato VIA regionale 
prot. n. 10263 del 6.09.2016).

TUTTO CIÒ PREMESSO
VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;
VISTA la Legge Regionale Puglia 12 aprile 2001 n.11”Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e 

s.m.i.;
VISTA la DGR n. 1099 del 16/05/2011 con la quale è stato approvato il Regolamento Regionale n. 10 e 

pubblicato sul B.U.R.P. n. 79 del 20/05/2011
VISTA la Legge Regionale Puglia 4 febbraio 1997, n. 7 “Norme in materia di organizzazione della Ammini-

strazione Regionale”;
VISTO l’art. 23 della L.R. n.18/2012, che dispone che i procedimenti di Valutazione di Impatto Ambientale, 

Valutazione di Incidenza e Autorizzazione Integrata Ambientale inerenti progetti finanziati con Fondi Struttu-
rali, sono di competenza regionale;

VISTO l’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradi-
zionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 
principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001;
VISTA la DGR n. 3261 del 28/07/98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle atti-

vità di direzione politica da quelle di gestione amministrativa
VISTA la Determinazione n.22 del 20/10/2014 del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Ammi-

nistrazione di riassetto organizzativo degli uffici dell’Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurez-
za ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche

VISTO il D.P.G.R. 31/07/2015, n. 443 con cui è stato adottato l’atto di alta organizzazione della Regione Pu-
glia “Adozione del modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale ‐ MAIA”

VISTA la DGR del 31/07/2015, n. 1518 con cui è stato adottato in attuazione del modello organizzativo 
denominato “MAIA”, l’atto di Alta Organizzazione che disciplina il sistema organizzativo della Presidenza e 
della Giunta Regionale

VISTA la DGR del 12/10/2015, n. 1744 con cui è stato nominato Direttore del Dipartimento mobilità, qua-
lità urbana, opere pubbliche e paesaggio, l’ing. Barbara Valenzano

VISTA la D.G.R. n. 458 del 8/04/2016 con cui, in attuazione del suddetto modello organizzativo, sono state 
definite le Sezioni di Dipartimento e le relative funzioni, con particolare riferimento alla Sezione “Autorizza-
zioni ambientali” e la provvisoria collocazione dei Servizi ad essa afferenti, tra cui il Servizio VIA-VINCA;

VISTA la D.G.R. n. 1176 del 29/07/2016 di conferimento dell’incarico di dirigente della Sezione Autorizza-
zioni Ambientali alla dott.ssa Antonietta Riccio;

PRESO ATTO del parere reso dal Comitato Regionale per la VIA reso nella seduta del 6 settembre 2016; 

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.
Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto di 
quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regola-
mento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffu-
sione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fosse-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201649054

ro indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Tutto ciò premesso, il Dirigente del Servizio 

DETERMINA

-	 di dichiarare che le premesse, nonché tutto quanto espresso in narrativa, si intendono qui integralmente 
riportate, quali parti integranti del presente provvedimento;

-	 di attestare la non sostanzialità della modifica proposta ai fini dell’impatto ambientale già valutato con 
provvedimento dirigenziale n. 205 del 1.06.2016 alle condizioni indicate nell’allegato parere tecnico del 
comitato VIA regionale espresso nella seduta del 6.09.2016 (prot. n. 10263 del 6.09.2016);

-	 di confermare tutto quanto già espresso nel provvedimento n. 205 del 1.06.2016 pubblicato sul Bollettino 
ufficiale della Regione Puglia n. 85 del 18/06/2015, per quanto compatibile con la modifica proposta;

-	 di precisare che il presente provvedimento:
•	è condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e presupposti, di 

competenza di altri enti pubblici a ciò preposti;
•	fa salve le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative ai successivi livelli di progettazione 

introdotte dagli Enti competenti al rilascio di pareri e/o autorizzazioni per norma previsti, anche succes-
sivamente all’adozione del presente provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili dall’ente 
deputato al rilascio del titolo abilitativo finale;

•	fa salve le ulteriori prescrizioni relative alla fase di esercizio introdotte dagli Enti competenti al rilascio di 
atti autorizzativi, comunque denominati, per norma previsti, anche successivamente all’adozione del pre-
sente provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili dall’ente deputato al rilascio del titolo 
autorizzativo;

-	 che sia data espressamente e puntualmente evidenza alle Autorità competenti e agli Enti coinvolti nel 
procedimento del rispetto di tutte le prescrizioni, condizioni e precisazioni richiamate nel presente provve-
dimento ed espresse dai soggetti intervenuti;

-	 di stabilire che la società Logistic & Trade Srl nella realizzazione delle opere accessorie all’impianto e nell’e-
sercizio dello stesso dovrà assicurare il pieno rispetto di tutte le prescrizioni/condizioni/raccomandazioni 
formulate dai vari soggetti intervenuti nel procedimento e richiamate in narrativa, la cui ottemperanza 
dovrà essere garantita dagli Enti  ciascuno per le prescrizioni formulate, nonché per quanto previsto dalla 
vigente normativa;

-	 di notificare il presente provvedimento a cura del Servizio Via e-VIncA a:
-	 Logistic & Trade Srl - Sede Legale in Via S. Francesco, 26 74011 Castellaneta TA 
-	 Provincia di Taranto, perché ne tenga espresso conto, unitamente alla DD Ecologia n. 205/2015, ai fini del 

rilascio dell’autorizzazione all’esercizio;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 49055

 -	di trasmettere il presente provvedimento a cura del Servizio Via e-VIncA a:
•	Comune di Ginosa;
•	ARPA Puglia - Direzione Generale;
•	ARPA Puglia - DAP Taranto;
•	ASL Taranto - Dipartimento di Prevenzione;
•	Comando Prov.le Vigili del Fuoco di Taranto; 
•	Autorità di Bacino Puglia;
•	REGIONE Puglia:

-	 Servizio Difesa del suolo e rischio sismico;
-	 Servizio Urbanistica;
-	 Servizio Assetto del Territorio;
-	 Servizio Tutela delle Acque.

-	 di trasmettere copia conforme del presente provvedimento al Segretario della Giunta Regionale;

Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm.ii..

Il presente provvedimento:
a)	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale;
b)	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
c)	 sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
d)	 sarà pubblicato sul BURP.

Avverso la presente determinazione l’interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., 
può proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso giurisdizionale amministrativo o, in alternati-
va, ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971);

Il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa nazionale e regionale vigente ed 
il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.

Funzionario istruttore
Dott Fausto Pizzolante

Responsabile del Procedimento
Ing. Giuseppe Angelini

	
	 Il Dirigente ad interim del Servizio VIA VIncA
	 Dott.ssa Antonietta RICCIO



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201649056



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 49057



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201649058



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 49059



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201649060




